
1

Pubblicata sul profilo del committente ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016  il 12/06/2017

C O M U N E  D I  O M E

Provincia di Brescia

AREA SERVIZI GENERALI ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 23 DEL 05/06/2017

N. REGISTRO GENERALE: 131

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. TRATTATIVA DIRETTA AI SENSI
DELL'ART. 36 C.2 LETT. A E DELL'ART. 37 C.1 E DELL'ART. 63 C. 2 LETT.
B) DEL D. LGS. 50/2016 DEL CONTRATTO PER IL SERVIZIO DI
ASSISTENZA SOFTWARE CONCILIA - BIENNIO 2017-2018 -DITTA
MAGGIOLI S.P.A.- CIG Z091EDF967

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI GENERALI

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118,
integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

RICHIAMATE:
- la deliberazione C.C. n. 7 del 30.03.2017 “ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019, DEL

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP)  E RELATIVI ALLEGATI. ESAME EVENTUALI EMENDAMENTI” e s.m.i;
- la deliberazione G.C. n. 35 del 10/04/2017 “BILANCIO DI PREVISIONE  2017-2019 - APPROVAZIONE DEL PIANO

ESECUTIVO DI GESTIONE E CONSEGUENTE ATTRIBUZIONE DI RISORSE AI RESPONSABILI DI AREA” e s.m.i.;
- le deliberazioni di Giunta Comunale n. 19 del 14/02/2000 “APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE

SULL'ORDINAMENTO GENERALE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI. DOTAZIONE ORGANICA - NORME DI ACCESSO.” e s.m.i.;
- la deliberazione G.C. n. 13 del 17.02.2010, “DEFINIZIONE DELLE MISURE ORGANIZZATIVE FINALIZZATE AL RISPETTO DELLA

TEMPESTIVITÀ DEI PAGAMENTI DA PARTE DELL'ENTE - ART. 9 DEL D.L. 78/2009, CONVERTITO CON LEGGE N. 102/2009.”

DATO ATTO, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 – comma 1 – lettera a) – punto 2 del D.L. n. 78/2009, convertito con legge n.
102/2009, che il programma dei pagamenti derivanti dall’assunzione della presente determinazione è compatibile:

- con gli stanziamenti di bilancio attribuiti al sottoscritto responsabile di area;
- con le vigenti regole di finanza pubblica;

Visti:
- il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i;
- la legge 28 dicembre 2015, n. 208 e s.m.i;
- il d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.;
- il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62;
- la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i;
- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari ;
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- il decreto del Sindaco prot. n. 8206 del 31/10/2014 di attribuzione delle funzioni gestionali al Segretario Comunale –

Responsabile dell’Area AA.GG. dr. Giuseppe Vitali;

Rilevato che, al fine di procedere all’acquisizione in oggetto, assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai
sensi dell’art. 31 d. lgs. n. 50/2016 il sottoscritto responsabile dell’Area Affari Generali – Segretario Comunale dr. Giuseppe Vitali,
dando atto che non sussiste conflitto di interessi ai sensi dell’art. 42 del d. lgs. 50/2016 per il quale sia previsto l’obbligo di
astensione anche ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;
PREMESSO:

- che per il miglioramento dell’efficienza del Servizio di Polizia Locale si è reso necessario
dotare l’ufficio di un sistema informativo che consenta l’automazione degli adempimenti



2

connessi alle diverse attività del comando affidando alla ditta SAGA S.p.A. del Gruppo
Maggioli tale fornitura con determinazione n. 37/2011 AA.GG. n. rg. 186/2011;

- che per garantire il corretto funzionamento ed utilizzo di detto programma occorre
impegnare la spesa relativa al contratto di assistenza clienti per il biennio 2017/2018
prevedendo anche n. 3 giornate di interventi on site nel biennio;

- che gli applicativi ed i moduli software Maggioli S.p.A sono di sua esclusiva proprietà e la
stessa, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. B del D. Lgs. 50/2016, detiene diritti esclusivi sugli
stessi ed è la sola autorizzata a svolgere attività di assistenza e manutenzione;

- che il prodotto “ASSISTENZA SUITE CONCILIA” è presente sul catalogo MEPA messo a
disposizione da Consip S.p.A. sul sito internet www.acquistinretepa.it con codice “ASS-
SUITE-CONCILIA” ad un prezzo molto più elevato rispetto al canone preventivato dalla
ditta con nota pervenuta al prot. n. 881/2017 e che l’articolo presente sul catalogo
elettronico non prevede la possibilità di acquistare le giornate di formazione ON-SITE;

- che, sulla base di quanto sopra esposto, si ritiene di preventivare una spesa complessiva
per il biennio 2017/2018 di euro 4.590,00.= più IVA (1.009,80) per complessivi euro
5.599,80.= (IVA compresa);

- che il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) prot. n. INAIL_6468568,
acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed
INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 21/06/2017, risulta regolare;

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma.2
“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”

Dato atto:

- che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ad € 40.000,00.= per l’affidamento e la relativa
forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e 37 c.1 del D.Lgs. 50/2016:

- art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;“
- l’art. 37 c. 1 d. lgs. 50/2016, che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di procedere
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000,00.=, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;

- che ricorrono le condizioni ai sensi dell’art. 63 c. 2 lett. b) del d. lgs. n. 50/2016:
art. 63 c. 2 lett. b) 3)“Nel caso di appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata
senza previa pubblicazione può essere utilizzata:
[…]
b) quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato
operatore economico per una delle seguenti ragioni:
[…]
3) la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale.

- che l’art. 1, comma 512 della l. n. 208/2015 prevede che per gli acquisti di beni e servizi informatici le Pubbliche
amministrazioni provvedono esclusivamente tramite CONSIP o soggetti aggregatori, per i beni e servizi disponibili
presso gli stessi;

Ritenuto pertanto di:
- procedere a trattativa diretta tramite MEPA per affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lett. A del D. lgs. n. 50/2016 per il biennio 2017/2018 per:

1. servizio di assistenza software (Assistenza Ordinaria) comprensivo di aggiornamento e hot–line
telefonica di seguito dettagliato:

- canone di assistenza e manutenzione per concilia;
- canone di assistenza e manutenzione per concilia mobile;
- canone di assistenza e manutenzione per trasmissione punti D.T.T.S.I.S.;
- canone di assistenza e manutenzione per interfacciamento D.T.T.S.I.S.;

2. n. 3 giornate di assistenza on site da ususfruire a richiesta, sulla base delle necessità della Polizia
Locale, e da fatturare limitatamente all’effettivo utilizzzo;

- individuare la ditta MAGGIOLI S.P.A. con sede a Santarcangelo di Romagna (RN), quale ditta da
interpellare, per le motivazioni sopra riportate;
Dato atto che la procedura è identificata attraverso il CIG Z091EDF967;
Tutto ciò premesso e considerato,



3

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono interamente riportate e trascritte:

1. di procedere a trattativa diretta tramite MEPA per affidamento diretto ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lett. A del D. lgs. n. 50/2016 per il biennio 2017/2018 per:

A. servizio di assistenza software (Assistenza Ordinaria) comprensivo di aggiornamento e hot–line
telefonica di seguito dettagliato:
- canone di assistenza e manutenzione per concilia;
- canone di assistenza e manutenzione per concilia mobile;
- canone di assistenza e manutenzione per trasmissione punti D.T.T.S.I.S.;
- canone di assistenza e manutenzione per interfacciamento D.T.T.S.I.S.;
B. n. 3 giornate di assistenza on site da usufruire a richiesta, sulla base delle necessità della Polizia
Locale, e da fatturare limitatamente all’effettivo utilizzo;

2. di individuare la ditta MAGGIOLI S.P.A. con sede a Santarcangelo di Romagna (RN), quale
ditta da interpellare;

3. di preventivare una spesa complessiva per il biennio 2017/2018 di euro di euro 4.590,00.=
più IVA (1.009,80) per complessivi euro 5.599,80.= (IVA compresa), prenotando i seguenti
impegni di spesa:

Causale Importo Anno alla missione programma titolo
macro
aggre
gato

capitolo Piano dei conti
finanziario (IV livello)

3.178,10.= 2017 03 01 1 03 0705 U.1.03.02.19.000SERVIZIO DI
ASSISTENZA
SOFTWARE
CONCILIA 2.421,70.= 2018 03 01 1 03 0705 U.1.03.02.19.000

del bilancio di previsione in corso che presenta la necessaria disponibilità;

4. di dare atto che le giornate di assistenza on site saranno usufruite a richiesta della Polizia
Locale e fatturate solo in caso di effettivo utilizzo all’interno del biennio;

5. di dare atto che la presente determina sarà pubblicata in elenco, mediante estrazione dal data base gestionale
del registro generale delle determinazioni di file in formato pdf, nell’apposita sezione (aggiornata
semestralmente) dell’ Amministrazione Trasparente “Provvedimenti > Provvedimenti dirigenti amministrativi” ai
sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013;

6. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione nel profilo committente www.comune.ome.bs.it
ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 nel data base “Bandi di Gara” (funzioni gestionali: “aggiungi contenuto” >
“bando”) accessibile mediante appositi link dalla sezione Amministrazione Trasparente “Bandi di gara e
Contratti” apponendo prima dell’intestazione dell’atto stesso la data di pubblicazione sul profilo committente ai
sensi del medesimo art. 29 c. 1;

7. di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 61, 1° comma del
Regolamento generale comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi per l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000;

8. di dare atto, che la presente determina sarà comunicata alla Giunta Comunale nella prima seduta successiva
alla sua adozione ai sensi dell'art. 58, comma 7 del Regolamento generale comunale sull’ordinamento degli
uffici e dei servizi e sarà pubblicata in elenco all'albo pretorio del comune ai sensi dell'art. 58 comma 8 del
Regolamento generale comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

9. di dare atto che contro gli atti adottati dai Responsabili dei Servizi è ammesso il ricorso gerarchico al Segretario
comunale ai sensi dell'art. 58 comma 9 del Regolamento generale comunale sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi.=

Il Responsabile Area Servizi Generali
Vitali Dott. Giuseppe



4

DETERMINAZIONE N. REG. GENERALE 131

OGGETTO : DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. TRATTATIVA DIRETTA AI
SENSI DELL'ART. 36 C.2 LETT. A E DELL'ART. 37 C.1 E DELL'ART. 63
C. 2 LETT. B) DEL D. LGS. 50/2016 DEL CONTRATTO PER IL SERVIZIO
DI ASSISTENZA SOFTWARE CONCILIA - BIENNIO 2017-2018 -DITTA
MAGGIOLI S.P.A.- CIG Z091EDF967

Trasmessa all’Area  finanziaria il 05/06/2017

Il Responsabile Area Servizi Generali
Vitali Dott. Giuseppe

Registrato l’impegno di spesa N° Al capitolo n.

Registrato l’accertamento N° Al capitolo n.

Visto di regolarità contabile ed efficacia (ex art. 58 comma 4 e 5 Regolamento generale
comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi).

POSITIVO : DETERMINA ESECUTIVA

Ome, 09/06/2017 Il Responsabile Servizio Finanziario
Ongaro Donatella

Trasmessa all’Area Affari Generali il

Comunicata alla Giunta Comunale il

Oggetto pubblicato in elenco per 15 gg. all’APOL di Gazzetta Amministrativa a decorrere dal

Il Segretario Comunale


